

平成23年3月期 第2四半期決算 参考資料

(平成22年9月30日)

- | | |
|-------------------------------|--------|
| 1. 平成23年3月期 第2四半期累計期間の業績と通期予想 | (P. 1) |
| 2. 受注高 | (P. 3) |
| 3. 売上高 | (P. 4) |
| 4. 繰越高 | (P. 5) |
| 5. 主な工事 | (P. 6) |
| 6. 業績の推移 | (P. 7) |

西松建設株式会社

(1)本資料に記載の業績予想は、本資料の公表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。
(2)当資料で億円または百万円で表示している金額は、それぞれ億円または百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成23年3月期 第2四半期累計期間の業績と通期予想

(1) 連結

(単位:億円)

(単位:億円)

	第2四半期累計期間								通期						
	前第2四半期 (H21.4.1~H21.9.30)		当第2四半期 (H22.4.1~H22.9.30)				対前第2 四半期 増減率 %	前期 (H21.4.1~H22.3.31)		当期 (H22.4.1~H23.3.31)				対前期 増減率 %	
			期首予想		実績			期首予想		今回予想					
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%			
売上高	建設事業	1,453				1,282			3,837		2,655		2,625		△ 31.6
	不動産事業等	67				74			130		75		105		△ 19.8
		1,521	100.0	1,340	100.0	1,356	100.0		3,968	100.0	2,730	100.0	2,730	100.0	△ 31.2
売上総利益	建設事業	62	4.3			85	6.7		136	3.5	140	5.3	140	5.3	2.8
	不動産事業等	19	29.4			15	21.5		8	6.3	27	36.0	27	25.7	226.2
		82	5.4			101	7.5		144	3.6	167	6.1	167	6.1	15.7
販売費及び一般管理費		99	6.5			75	5.6		195	4.9	140	5.1	140	5.1	△ 28.2
営業利益		△ 17	△ 1.1	0	0.0	26	1.9	*	△ 50	△ 1.3	27	1.0	27	1.0	*
営業外収支		△ 3				△ 4			△ 13		△ 15		△ 15		
経常利益		△ 20	△ 1.4	△ 10	△ 0.7	21	1.6	*	△ 64	△ 1.6	12	0.4	12	0.4	*
特別損益		10				22			△ 149		1		1		
税引前純利益		△ 10	△ 0.7			43	3.2	*	△ 213	△ 5.4	13	0.5	13	0.5	*
法人税等		2				△ 2			186		5		5		
少数株主利益		0				2			0		1		1		
純利益		△ 13	△ 0.9	△ 12	△ 0.9	43	3.2	*	△ 400	△ 10.1	7	0.3	7	0.3	*

(2) 個 別

(単位:億円)

	第2四半期累計期間							対前第2 四半期 増減率 %
	前第2四半期 (H21.4.1~H21.9.30)		当第2四半期 (H22.4.1~H22.9.30)					
			期首予想		実績			
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%		
売上高	建設事業	1,436				1,286		△ 10.4
	不動産事業等	42				62		46.9
		1,478	100.0	1,320	100.0	1,349	100.0	△ 8.8
売上総利益	建設事業	59	4.2			85	6.6	42.9
	不動産事業等	12	28.2			13	21.6	12.8
		71	4.9			98	7.3	37.8
販売費及び一般管理費	98	6.6			72	5.3	△ 26.4	
営業利益	△ 26	△ 1.8	0	0.0	26	2.0	*	
営業外収支	△ 2				1			
経常利益	△ 29	△ 2.0	△ 10	△ 0.8	27	2.0	*	
特別損益	18				19			
税引前純利益	△ 10	△ 0.7			46	3.4	*	
法人税等	2				△ 5			
純利益	△ 13	△ 0.9	△ 12	△ 0.9	51	3.8	*	

(単位:億円)

	通期						対前期 増減率 %
	前期 (H21.4.1~H22.3.31)		当期 (H22.4.1~H23.3.31)				
			期首予想		今回予想		
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	
	3,810		2,630		2,600		△ 31.8
	92		50		80		△ 13.1
	3,902	100.0	2,680	100.0	2,680	100.0	△ 31.3
	131	3.5	137	5.2	137	5.3	4.1
	12	13.8	23	46.0	23	28.8	80.6
	144	3.7	160	6.0	160	6.0	10.8
	192	4.9	135	5.0	135	5.0	△ 29.9
	△ 48	△ 1.2	25	0.9	25	0.9	*
	△ 13		△ 15		△ 15		
	△ 61	△ 1.6	10	0.4	10	0.4	*
	△ 125		1		1		
	△ 186	△ 4.8	11	0.4	11	0.4	*
	183		5		5		
	△ 369	△ 9.5	6	0.2	6	0.2	*

2. 受注高(個別)

(単位:億円)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期							
				前第2四半期 (H21.4.1~H21.9.30)		当第2四半期 (H22.4.1~H22.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H21.4.1~H22.3.31)		当期(H22.4.1~H23.3.31)				対前期増減	
				金額	構成比%	金額	構成比%					期首予想		今回予想			
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%		
建設事業	土木	国内	官公庁	227	17.8	109	12.5	△ 118	△ 51.7	483	18.7						
			民間	77	6.1	47	5.4	△ 30	△ 38.2	175	6.8						
		計	304	23.9	157	17.9	△ 147	△ 48.2	659	25.5	750	30.5	720	29.3	61	9.2	
		海外	125	9.9	5	0.6	△ 120	△ 96.0	418	16.1	200	8.1	200	8.1	△ 218	△ 52.2	
		計	430	33.8	162	18.5	△ 268	△ 62.2	1,077	41.6	950	38.6	920	37.4	△ 157	△ 14.6	
	建築	国内	官公庁	42	3.4	127	14.5	85	198.7	115	4.5						
			民間	755	59.3	526	59.8	△ 229	△ 30.3	1,310	50.6						
		計	798	62.7	654	74.3	△ 144	△ 18.1	1,426	55.1	1,450	59.0	1,450	58.9	24	1.6	
		海外	2	0.2	1	0.1	△ 1	△ 52.1	△ 7	△ 0.3	10	0.4	10	0.4	17	*	
		計	801	62.9	655	74.4	△ 146	△ 18.2	1,419	54.8	1,460	59.4	1,460	59.3	41	2.9	
業	国内	官公庁	269	21.2	237	27.0	△ 32	△ 12.0	599	23.2							
		民間	833	65.4	574	65.2	△ 259	△ 31.1	1,486	57.4							
	計	1,102	86.6	811	92.2	△ 291	△ 26.4	2,085	80.6	2,200	89.5	2,170	88.2	85	4.0		
	海外	128	10.1	6	0.7	△ 122	△ 95.0	410	15.8	210	8.5	210	8.5	△ 200	△ 48.9		
計	1,231	96.7	818	92.9	△ 413	△ 33.6	2,496	96.4	2,410	98.0	2,380	96.7	△ 116	△ 4.7			
不動産事業				42	3.3	62	7.1	20	46.9	92	3.6	50	2.0	80	3.3	△ 12	△ 13.1
合 計				1,274	100.0	880	100.0	△ 394	△ 30.9	2,588	100.0	2,460	100.0	2,460	100.0	△ 128	△ 5.0

【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

(土 木)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	3.4	4.7	5.6
鉄 道	6.1	12.6	29.0
上水道・下水道	35.2	34.8	16.1
土地造成	9.2	10.3	6.8
港湾・空港	5.2	3.7	2.1
道路	25.5	16.0	25.3
電 線	0.0	0.6	0.1
その他	15.4	17.3	15.0
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

(建 築)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	34.5	13.4	21.4
宿泊施設	2.5	1.1	0.6
店 舗	8.2	9.8	9.3
工場・発電所	10.1	10.4	9.1
倉庫・流通施設	2.9	3.1	3.0
住 宅	26.6	21.1	37.2
教育・研究・文化施設	11.6	16.3	9.6
医療・福祉施設	2.8	14.0	6.6
娯楽施設	0.0	1.1	0.2
その他	0.8	9.7	3.0
計	100.0	100.0	100.0

3. 売上高(個別)

(単位:億円)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期							
				前第2四半期 (H21.4.1~H21.9.30)		当第2四半期 (H22.4.1~H22.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H21.4.1~H22.3.31)		当期(H22.4.1~H23.3.31)		対前期増減			
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%
建 設 事 業	土 木	国 内	官公庁	242	16.4	450	33.4	208	85.8	580	14.9						
			民間	149	10.1	70	5.3	△ 79	△ 52.8	369	9.4						
		計	391	26.5	520	38.7	129	33.0	949	24.3	880	32.8	850	31.7	△ 99	△ 10.5	
	木 外	海 外	計	160	10.8	147	10.9	△ 13	△ 8.3	1,037	26.6	405	15.1	405	15.1	△ 632	△ 61.0
			計	552	37.3	668	49.6	116	21.0	1,987	50.9	1,285	47.9	1,255	46.8	△ 732	△ 36.8
		建 築	国 内	官公庁	60	4.1	39	2.9	△ 21	△ 34.2	130	3.3					
	民間			808	54.7	578	42.9	△ 230	△ 28.5	1,666	42.7						
	計		869	58.8	618	45.8	△ 251	△ 28.9	1,797	46.0	1,335	49.8	1,335	49.8	△ 462	△ 25.7	
	事 業	海 外	計	14	1.0	0	0.0	△ 14	△ 98.9	26	0.7	10	0.4	10	0.4	△ 16	△ 62.0
			計	883	59.8	618	45.8	△ 265	△ 30.1	1,823	46.7	1,345	50.2	1,345	50.2	△ 478	△ 26.2
計		国 内	官公庁	302	20.5	490	36.3	188	61.8	711	18.2						
	民間		957	64.8	648	48.2	△ 309	△ 32.3	2,035	52.1							
	計	1,260	85.3	1,138	84.5	△ 122	△ 9.7	2,746	70.3	2,215	82.6	2,185	81.5	△ 561	△ 20.5		
業	海 外	計	175	11.8	147	10.9	△ 28	△ 15.9	1,064	27.3	415	15.5	415	15.5	△ 649	△ 61.0	
		計	1,436	97.1	1,286	95.4	△ 150	△ 10.4	3,810	97.6	2,630	98.1	2,600	97.0	△ 1,210	△ 31.8	
	不動産事業	42	2.9	62	4.6	20	46.9	92	2.4	50	1.9	80	3.0	△ 12	△ 13.1		
合 計	1,478	100.0	1,349	100.0	△ 129	△ 8.8	3,902	100.0	2,680	100.0	2,680	100.0	△ 1,222	△ 31.3			

【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

(土 木)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	12.6	12.0	20.0
鉄道	15.2	7.1	31.8
上水道・下水道	8.3	9.4	5.3
土地造成	4.6	3.7	6.3
港湾・空港	1.5	34.8	0.5
道路	34.4	23.6	21.8
電線	1.7	0.6	0.6
その他	21.7	8.8	13.7
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

(建 築)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	15.1	11.5	12.3
宿泊施設	3.5	4.5	3.2
店舗	13.1	9.5	14.0
工場・発電所	14.9	11.8	17.9
倉庫・流通施設	0.4	3.7	1.0
住宅	32.9	37.3	31.6
教育・研究・文化施設	8.8	8.9	8.2
医療・福祉施設	6.3	9.5	6.6
娯楽施設	0.4	0.7	0.5
その他	4.6	2.6	4.7
計	100.0	100.0	100.0

4. 繰越高(個別)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期	
				前第2四半期 (H21.9.30)		当第2四半期 (H22.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H22.3.31)	
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
建 設 事 業	土 木	国 内	官公庁	897	20.1	474	16.5	△ 423	△ 47.1	815	24.3
			民間	273	6.1	130	4.5	△ 143	△ 52.5	152	4.5
			計	1,171	26.2	605	21.0	△ 566	△ 48.3	968	28.8
		海 外	1,511	33.8	784	27.1	△ 727	△ 48.1	926	27.6	
		計	2,682	60.0	1,389	48.1	△ 1,293	△ 48.2	1,895	56.4	
	建 築	国 内	官公庁	80	1.8	171	5.9	91	112.5	83	2.5
			民間	1,682	37.7	1,328	45.9	△ 354	△ 21.1	1,379	41.1
			計	1,763	39.5	1,499	51.8	△ 264	△ 15.0	1,463	43.6
		海 外	22	0.5	1	0.1	△ 21	△ 91.5	0	0.0	
		計	1,786	40.0	1,501	51.9	△ 285	△ 15.9	1,463	43.6	
計	国 内	官公庁	977	21.9	646	22.4	△ 331	△ 33.9	899	26.8	
		民間	1,956	43.8	1,458	50.4	△ 498	△ 25.5	1,532	45.6	
		計	2,934	65.7	2,104	72.8	△ 830	△ 28.3	2,431	72.4	
	海 外	1,533	34.3	786	27.2	△ 747	△ 48.7	927	27.6		
	計	4,468	100.0	2,890	100.0	△ 1,578	△ 35.3	3,359	100.0		

【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

(土 木)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	17.4	8.1	9.8
鉄 道	21.6	20.9	16.7
上水道・下水道	18.8	33.0	24.6
土地造成	3.2	0.9	1.1
港湾・空港	8.4	0.0	11.9
道 路	22.7	28.6	27.9
電 線	0.4	0.5	0.5
そ の 他	7.5	8.0	7.5
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

(建 築)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	17.7	18.0	17.3
宿泊施設	3.7	0.4	1.9
店 舗	6.9	3.6	3.4
工場・発電所	11.1	3.1	3.5
倉庫・流通施設	1.2	1.6	1.8
住 宅	44.7	49.0	56.6
教育・研究・文化施設	7.0	9.9	6.6
医療・福祉施設	5.1	8.8	6.8
娯楽施設	0.3	0.4	0.1
そ の 他	2.3	5.2	2.0
計	100.0	100.0	100.0

5. 主な工事

【受注工事】

発注者	工事件名	施工場所
福岡地所(株)	(仮称)福岡橋本モール新築工事	福岡県
関電不動産(株)	新東海関電ビル(仮称)建設工事	愛知県
アメリカ合衆国 国防総省 空軍	米軍横田基地住宅改修6期	東京都
東京都水道局	江北給水所(仮称)配水池及びポンプ棟築造工事	東京都
独立行政法人 水資源機構	武蔵水路上流部改築工事	埼玉県

【完成工事】

発注者	工事件名	施工場所
国土交通省関東地方整備局	東京国際空港D滑走路建設外工事	東京都
甲府紅梅地区市街地再開発組合	甲府紅梅地区第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事	山梨県
国土交通省東北地方整備局	胆沢ダム洪水吐き打設(第1期)工事	岩手県
東岸和田駅東地区防災街区整備事業組合	東岸和田駅東地区防災街区整備事業防災施設建築物(B街区)新築工事	大阪府
サカエ理研工業(株)	サカエ理研工業(株)九州工場1期工事	福岡県

【繰越工事】

発注者	工事件名	施工場所
アルジェリア公共事業省	アルジェリア東西高速道路建設工事 東工区	海外
アメリカ合衆国 国防総省 空軍	嘉手納家族住宅改修工事 第8期 第9期	沖縄県
香港鐵路有限公司	香港地下鉄西港線 西營盤駅・香港大学駅及びトンネル	海外
住友不動産(株)	(仮称)南平台町計画新築工事	東京都
香港特別行政区	香港西雨水トンネル工事	海外

6. 業績の推移

(1) 連 結

	第70期 中間	第71期 中間	第72期 第2四半期	第73期 第2四半期	第74期 第2四半期
	平成18年9月	平成19年9月	平成20年9月	平成21年9月	平成22年9月
売上高 (百万円)	163,720	162,142	178,909	152,131	135,654
営業利益 (百万円)	△ 331	△ 709	△ 862	△ 1,702	2,616
経常利益 (百万円)	519	△ 71	262	△ 2,086	2,120
純利益 (百万円)	△ 826	△ 484	△ 443	△ 1,333	4,376
総資産 (百万円)	733,796	681,337	616,840	543,960	344,571
純資産 (百万円)	198,023	187,637	163,365	154,572	117,396
自己資本比率 (%)	27.0	27.5	26.4	28.3	34.0
1株当たり純資産 (円)	713.56	675.38	587.10	555.13	422.24
1株当たり純利益 (円)	△ 2.98	△ 1.75	△ 1.60	△ 4.81	15.78
潜在株式調整後 1株当たり純利益 (円)	—	—	—	—	—
営業活動によるCF (百万円)	△ 27,132	△ 1,419	△ 18,574	△ 10,491	17,116
投資活動によるCF (百万円)	△ 4,073	△ 4,640	300	14,283	2,502
財務活動によるCF (百万円)	△ 3,203	△ 17,953	△ 13,287	△ 15,883	△ 9,999
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	53,406	60,831	41,180	51,410	69,683
期末従業員数 (人)	3,876	4,018	3,986	3,687	2,674

(2) 個 別

	第70期 中間	第71期 中間	第72期 第2四半期	第73期 第2四半期	第74期 第2四半期
	平成18年9月	平成19年9月	平成20年9月	平成21年9月	平成22年9月
受 注 高 (百万円)	214,240	139,591	123,986	127,444	88,093
売 上 高 (百万円)	162,513	154,721	169,866	147,879	134,907
営 業 利 益 (百万円)	△ 913	△ 1,715	△ 1,891	△ 2,639	2,672
経 常 利 益 (百万円)	48	△ 966	△ 647	△ 2,919	2,745
純 利 益 (百万円)	△ 1,076	△ 996	△ 851	△ 1,307	5,179
資 本 金 (百万円) (発行済株式総数…千株)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)
総 資 産 (百万円)	719,476	662,064	593,073	523,678	330,833
純 資 産 (百万円)	192,165	182,831	158,203	148,872	115,020
自 己 資 本 比 率 (%)	26.7	27.6	26.7	28.4	34.8
1 株 当 たり 純 資 産 (円)	692.48	659.02	570.39	536.87	414.81
1 株 当 たり 純 利 益 (円)	△ 3.88	△ 3.59	△ 3.07	△ 4.71	18.68
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 純 利 益 (円)	—	—	—	—	—
期 末 従 業 員 数 (人)	3,840	3,728	3,627	3,390	2,489